
 

 

 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 359 

din 28 iunie 2023 

privind aprobarea aderării Municipiului Arad la Alianța „ HUB-IN” 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare  nr. 52079/A5/22.06.2023, 

Luând în considerare raportul de specialitate nr. 52080/A5/22.06.2023, al Arhitectului Șef 

al Municipiului Arad, Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad,  

Luând în considerare prevederile art. 37 alin. (1) din Regulamentul de Organizare și  

Funcționare al Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), e), alin. (4) lit. e) şi f), alin. (7) lit. 

j), k), alin. (9) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. f), art. 196 alin. (1) lit. a) a Ordonanței 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1 Se aprobă aderarea Municipiului Arad la Alianța „ HUB-IN”, proiect european 

finanțat prin programul Orizont 2020 (Horizon 2020), nefiind necesară plata unei cotizații de 

membru. 

Art. 2 Se împuternicește domnul Călin Bibarț Primarul Municipiului Arad să semneze 

memorandumul de aderare a Municipiului Arad la Alianța ,,HUB-IN”, în forma prevăzută în 

Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică părților interesate prin grija Serviciului 

Administrație Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MARIȘ Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETAR GENERAL 

 Sorin CONTRAȘ 
 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.06.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02     

 



ROMANIA     Proiect     Avizat 

JUDEȚUL ARAD   Nr. 348/23.06.2023             SECRETAR 

GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                      Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL  
 

 

H O T Ă R Â R E A Nr. ______ 

din __________________2023 

privind aprobarea aderării Municipiului Arad la Alianța „ HUB-IN” 

 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare  nr. 52079 / A5 / 22.06.2023, 

Luând în considerare raportul de specialitate nr. 52080 / A5 / 22.06.2023, al Arhitectului 

Șef al Municipiului Arad, Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad,  

Luând în considerare prevederile art. 37 alin. (1) din Regulamentul de Organizare și  

Funcționare al Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), e), alin. (4) lit. e) şi f), alin. (7) lit. 

j), k), alin. (9) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. f), art. 196 alin. (1) lit. a) a Ordonanței 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 

Art. 1 Se aprobă aderarea Municipiului Arad la Alianța „ HUB-IN”, proiect european 

finanțat prin programul Orizont 2020 (Horizon 2020), nefiind necesară plata unei cotizații de 

membru. 

Art. 2 Se împuternicește domnul Călin Bibarț Primarul Municipiului Arad să semneze 

memorandumul de aderare a Municipiului Arad la Alianța ,,HUB-IN”, în forma prevăzută în 

Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică părților interesate prin grija Serviciului 

Administrație Publică Locală. 

 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,       SECRETAR 

GENERAL, 

 

 

 
Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente Cod: PMA–S4-01 

Red./Verif. Ț.D./ D.S. 

 

 

 
 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI  ARAD 

PRIMAR  

NR. 52079 / A5 / 22.06.2023 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind aprobarea aderării Municipiului Arad la Alianța „ HUB-IN” 

 

 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și e), alin. (4) lit. e) şi f), alin. (7) 

lit. j) şi k), alin. (9) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. f), art. 196 alin. (1) lit. a) a 

Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și cele ale Regulamentului de organizare și funcționare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim inițiativa 

de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: “aprobarea aderării Municipiului 

Arad la Alianța „HUB-IN””, proiect european finanțat de Orizont 2020 (Horizon 2020), nefiind 

necesară plata unei cotizații de membru, în susținerea căruia formulez următoarele: 

 

- Prioritățile Aradului se îndreaptă în continuare spre dezvoltarea sustenabilă, cu accent pe modul 

de valorificare a inovației și antreprenoriatului pentru a regenera zonele urbane istorice, păstrând 

în același timp atât identitatea culturală și socială unică, cât și mediul înconjurător; 

- În acest sens, un rol important îl are colaborarea în cadrul unor rețele internaționale, pentru 

realizarea atât a unor schimburi de experiență, cât și accesul la cunoștințe cu privire la sprijinirea 

și sporirea procesului de regenerare, a inovației și antreprenoriatului în zonele istorice vizate; 

- Obiectivele și activitățile descrise în Memorandumul Alianței HUB-IN corespund obiectivelor 

Municipiului Arad privind modul de valorificare a inovației și antreprenoriatului pentru a regenera 

zonele urbane istorice, păstrând în același timp atât identitatea culturală și socială unică, cât și 

mediul înconjurător. 

 

Cu privire la cele menționate anterior și ținând cont de patrimoniul cultural existent al 

Municipiului Arad,  

 

 

 

PROPUN 

 

 

 

Aprobarea aderării Municipiului Arad la Alianța „ HUB-IN”, proiect european finanțat de 

Orizont 2020 (Horizon 2020), nefiind necesară plata unei cotizații de membru. 

 

 

 

p PRIMAR 

Calin Bibart 

VICEPRIMAR  

Lazăr Faur 

 

 

 
Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente Cod: PMA–S1-01 

Red./Verif. Ț.D./ D.S. 
 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 



ARHITECT-ŞEF 

DIRECȚIA CONSTRUCȚII ȘI DEZVOLTARE URBANĂ 

SERVICIUL DEZVOLTARE URBANĂ ŞI PROTEJARE MONUMENTE 

Nr. 52080 / A5 / 22.06.2023 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Considerații generale: 

- în urma invitației de participare la Webinar-ul din 18.01.2023, sosită prin poșta electronică 

la data de 13.01.2023, eveniment online de lansare al Alianței HUB-IN, prin intermediul căruia 

au fost invitate orașele și localitățile interesate să afle mai multe despre inițiativă și oportunitățile 

oferite de calitatea de membru; 

- obiectivele și activitățile descrise în Memorandumul Alianței HUB-IN corespund 

obiectivelor Municipiului Arad privind modul de valorificare a inovației și antreprenoriatului 

pentru a regenera zonele urbane istorice, păstrând în același timp atât identitatea culturală și 

socială unică, cât și mediul înconjurător. 

- prin adresa înregistrată Primăria Municipiului Arad cu nr. 45412 / 29.05.2023 transmisă 

prin intermediul poștei electronice se lansează invitația de aderarea a Municipiului Arad în calitate 

de membru al Alianței HUB-IN; 

- prin aderarea la Alianța HUB-IN, Municipiul Arad are posibilitatea de a colabora în cadrul 

unor rețele internaționale, pentru realizarea atât a unor schimburi de experiență, cât și accesul la 

cunoștințe cu privire la sprijinirea și sporirea procesului de regenerare, inovației și 

antreprenoriatului în zonele istorice vizate. 

 

 Considerații tehnice: 

 HUB-IN este un proiect european finanțat de Orizont 2020 (Horizon 2020), care explorează 

modul de valorificare a inovației și antreprenoriatului pentru a regenera zonele urbane istorice, 

păstrând în același timp atât identitatea culturală și socială unică, cât și mediul înconjurător. 

 Pentru a crește patrimoniul cultural al HUB-IN, scopul este de a dezvolta o Alianță de orașe care 

împărtășesc idei similare.  

 În acest scop, HUB-IN sprijină crearea și dezvoltarea unui profil internațional, a recunoașterii 

internaționale, și oportunitatea de a forma relații și  de a schimba cunoștințe cu privire la sprijinirea 

și sporirea procesului de regenerare, a inovației și antreprenoriatului, atât de la alte orașe 

interesate, cât și de la alti participanți ai proiectului.  

 Oportunitatea de a crea rețele, de a învăța de la și de a lucra cu alte orașe și părți interesate din 

proiect va crește capacitatea echipelor și va intensifica transferul de cunoștințe, întărind atât 

rețeaua HUB-IN, cât și rezultatele la nivel local. 

 Dezvoltarea Alianței va avea loc în două etape: 

- prima etapă este de a reuni un grup informal de Membrii Anticipați. Rolul unui membru 

anticipat este să fie implicat, să urmărească și să contribuie la dezvoltarea Alianței finale. 

- etapa a doua va fi dezvoltarea Alianței finale, o rețea oficială. 

Printre beneficiile de a deveni membru anticipat se regăsește oportunitatea de a dobândi 

acces la cunoștințe cu privire la sprijinirea și sporirea procesului de regenerare, a inovației și a 

antreprenoriatului în zona istorică vizată.  

De asemenea, proiectul se bucură de parteneri precum Heritage Europe, lideri în ceea ce 

privește dezvoltarea Alianței. Aceștia au responsabilități precum:  

- dezvoltarea prin discuții cu Membrii Anticipați ai Alianței și partenerii HUB-IN, a unui 

program de activitate pentru perioada 2023-2024; 

- comunicare în timp util cu Membrii Anticipați ai Alianței cu privire la activități  

- luarea în considerare a feedback-ului despre HUB-IN de la Membrii Anticipați pentru a 

ajuta la formarea și dezvoltarea Alianței finale  

- atelier (workshop) față în față în 2024 cu Membrii Anticipați pentru a explora forma 

alianței finale. 

Orașele pilot HUB-IN sunt foarte diferite, dar împărtășesc aceleași valori și viziuni: să 



promoveze și să realizeze transformarea urbană și regenerarea zonelor urbane istorice având 

inovația și antreprenoriatul ca principali catalizatori, păstrând în același timp identitatea unică a 

zonelor istorice în ceea ce privește cultura și valorile sociale. Printre orașele pilot se regăsesc: 

Belfast (Marea Britanie-Irlanda de Nord), Utrecht (Olanda), Lisabona (Portugalia), Grand 

Angouleme (Franța), Genova (Italia), Slovenska Bistrica (Slovenia), Brașov (România) și Nicosia 

(Cipru). 

 

Considerații juridice: 

HUB-IN este un proiect european care a primit finanțare de la programul de cercetare și 

inovare Orizont 2020 (Horizon 2020) al Uniunii Europene în baza acordului de grant nr. 869429. 

 

Câțiva coordonatori ai proiectului: 

- Susan Holmes: Administrator Heritage Europe (EAHTR) 

- Brian Smith: Secretar General Heritage Europe 

- Claire Roumet – Responsabilitate editorială, Director executiv al Energy Cities 

responsabil de parteneriate strategice și coordonare generală. 

 

Considerații economice: 

Nu este necesară plata unei cotizații de membru. 

 

Având în vedere cele prezentate anterior, 

 

PROPUNEM 

 

 

Aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a aderării Municipiului Arad la 

Alianța „HUB-IN”, proiect european finanțat de Orizont 2020 (Horizon 2020), nefiind necesară 

plata unei cotizații de membru, 

ARHITECT ȘEF 

Arh.Emilian Sorin Ciurariu 

 

 

 

 Functia Nume prenume Semnătura Data 

Verificat Șef Serviciu arh. Sandra Dinulescu  21.06.2023 

Elaborat Consilier arh. Ioana Bărbătei  21.06.2023 

Elaborat Consilier Daria Țica  21.06.2023 

 

VIZA JURIDICĂ 

 Liliana Pascalau 

 

 

 
Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente   Cod: PMA–S1-

01 
Red./Verif. ȚD/D.S. 


